
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 49 del 10/05/2010 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - ORIGINALE 
 
DELIBERA N. 49 DEL 10/05/2010 
 
OGGETTO: 
 
ATTO DI INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PAR TE PUBBLICA PER 
LA DEFINIZIONE DELL’INTESA ECONOMICA SUL SALARIO AC CESSORIO ANNO 
2010 
 
 
L’anno duemiladieci, questo giorno dieci del mese di maggio alle ore 18.00, convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella Sala delle adunanze la Giunta Comunale,  con l’intervento dei Signori:  
 
 
Presenti Assenti 
COSTA  ANDREA Sindaco 
BOSI Dott. LUCA Assessore 
SOTTILI  ELISABETTA Assessore 
TERZI  MIRCO Assessore 
VEZZANI  NICOLA Assessore 
ZOBOLI  CLAUDIO Assessore 

 

Tot. presenti: 6 Tot. assenti: 0 
       
ASSISTE il Segretario Comunale BOVA Dott. LUIGI. 
 
ASSUME LA PRESIDENZA il Sindaco COSTA  ANDREA e, constatata la legittimità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti all’ordine del 
giorno. 
 
..................................... ..................................... ..................................... ..................................... ....................................... 
 
 
 
 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 49 del 10/05/2010 
 
 

OGGETTO 
 
ATTO DI INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PAR TE PUBBLICA PER 
LA DEFINIZIONE DELL’INTESA ECONOMICA SUL SALARIO AC CESSORIO ANNO 
2010 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 48 adottata in data odierna di  costituzione del fondo 
risorse decentrate anno 2010; 
CONSIDERATO che  in via prudenziale in osservanza delle disposizioni ex art. 40 c. 3 quinquies 
del D. Lgs. n. 165/01, è stato costituito  il fondo 2010 con le sole risorse stabili pari a € 121.217,57;  
PRESO ATTO inoltre che sul fondo 2009 vi sono somme non utilizzate, nelle disponibilità già 
destinate  nell’anno precedente alla Polizia Municipale, per € 3.310,37; 
TENUTO CONTO che l’art. 17 c. 5 del C.C.N.L. 01.04.99 prevede che le somme non utilizzate 
sono portate in aumento delle risorse dell’anno successivo;  
RILEVATO che questo organo con propria deliberazione n. 104 del 12/10/2009  ha approvato il 
progetto di miglioramento rivolto al personale del Corpo Unico di Polizia Municipale “Progetto per 
l’aumento dei controlli stradali, finalizzato al miglioramento della sicurezza stradale e alla 
prevenzione e repressione della guida in condizioni psicofisiche non idonee (sotto l’effetto di alcol 
e/o stupefacenti o sostanze psicotrope)” per gli anni 2009 e 2010;  
VISTA il D. Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e all’efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
CONSIDERATO che le autonomie locali dovranno adeguare ed aggiornare il proprio operato in 
materia di gestione della perfomance (riconoscimento del merito, valorizzazione dell’impegno e 
della qualità della prestazione individuale) entro il 31 dicembre 2010; 
RITENUTO opportuno in considerazione delle  limitate risorse attualmente disponibili per il 2010 
fornire le seguenti linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica da seguire  nella 
contrattazione con la parte sindacale in materia di utilizzo e destinazione del fondo risorse 
decentrate: 
      -  Conferma e mantenimento degli istituti esistenti con le modalità precedentemente concordate 

(indennità di comparto, progressioni    economiche orizzontali, e indennità); 
- Contrattazione separata per il personale distaccato al Corpo Unico Associato di Polizia 

Municipale in quanto per questa struttura organizzativa autonoma vengono forniti indirizzi 
dalla Conferenza dei Sindaci dei comuni associati, dando atto che le preintese sottoscritte 
dovranno essere formalmente recepite dalla delegazione trattante di questo ente; 

- Conferma della destinazione delle disponibilità residue di € 3.310,37 alla corresponsione del 
salario accessorio del personale distaccato al Corpo Unico di Polizia Municipale 

- Destinazione di risorse stabili al personale di Polizia Municipale nell’importo 
complessivamente necessario al pagamento degli istituti contrattuali quali le p.e.o., 
comparto, turno, reperibilità e indennità di responsabilità all’Ispettore di cat. D, derivanti 
dallo svolgimento del servizio del Corpo Unico Associato di P.M. , che si quantifica in via 
previsionale in € 19.750,00 al netto della somma indicata al punto precedente; 

- Salvaguardia, ove possibile, di adeguati livello di salario “flessibile” evitando impropri 
fenomeni di esteso e generalizzato consolidamento al patrimonio economico accessorio dei 
dipendenti di trattamenti variabili, mantenendo un equilibrato rapporto tra P.E.O., 
produttività e indennità;  



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 49 del 10/05/2010 
- Finanziamento anche nel 2010 del progetto di miglioramento di Polizia Municipale 

sopracitato, ritenendo rilevanti i benefici  per la popolazione locale che si intendono  
concretizzare in termini di sicurezza stradale e di contrasto e prevenzione del fenomeno 
delle “stragi del sabato sera”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/01 e s.m.i.; 
VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole del responsabile di servizio competente espresso ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/00; 
CON VOTO unanime e favorevole espresso in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE le seguenti linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica alle 
quali attenersi per la conduzione della contrattazione decentrata integrativa relativa al quadriennio 
2006/2009 e intesa economica 2009 : 
      -  Conferma e mantenimento degli istituti esistenti con le modalità precedentemente concordate 

(indennità di comparto, progressioni    economiche orizzontali, e indennità); 
- Contrattazione separata per il personale distaccato al Corpo Unico Associato di Polizia 

Municipale in quanto per questa struttura organizzativa autonoma vengono forniti indirizzi 
dalla Conferenza dei Sindaci dei comuni associati, dando atto che le preintese sottoscritte 
dovranno essere formalmente recepite dalla delegazione trattante di questo ente; 

- Conferma della destinazione delle disponibilità residue di € 3.310,37 alla corresponsione del 
salario accessorio del personale distaccato al Corpo Unico di Polizia Municipale 

- Destinazione di risorse stabili al personale di Polizia Municipale nell’importo 
complessivamente necessario al pagamento degli istituti contrattuali quali le p.e.o., 
comparto, turno, reperibilità e indennità di responsabilità all’Ispettore di cat. D, derivanti 
dallo svolgimento del servizio del Corpo Unico Associato di P.M. , che si quantifica in via 
previsionale in € 19.650,00 al netto della somma indicata al punto precedente; 

- Salvaguardia, ove possibile, di adeguati livello di salario “flessibile” evitando impropri 
fenomeni di esteso e generalizzato consolidamento al patrimonio economico accessorio dei 
dipendenti di trattamenti variabili, mantenendo un equilibrato rapporto tra P.E.O., 
produttività e indennità;  

- Finanziamento anche nel 2010 del progetto di miglioramento di Polizia Municipale 
sopracitato, ritenendo rilevanti i benefici  per la popolazione locale che si intendono  
concretizzare in termini di sicurezza stradale e di contrasto e prevenzione del fenomeno 
delle “stragi del sabato sera”; 

 
2) DI RISERVARSI di rimodulare gli indirizzi di cui al punto 1) in caso di possibilità di 
conferimento di ulteriori somme al fondo risorse decentrate 2010; 
  
3) DI TRASMETTERE copia  del  presente provvedimento al Presidente ed ai componenti della 
delegazione trattante di parte pubblica; 
 
4) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e palese, il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di avviare la 
contrattazione decentrata integrativa entro breve tempo.   
 
 
 
 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 49 del 10/05/2010 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 COSTA  ANDREA 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
BOVA Dott. LUIGI 

  
______________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi al nr. ……… del registro di 
pubblicazione dal ...............................................al ...................................... ai sensi del I° comma dell’art. 124 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, e viene trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari in data odierna ai sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza di termini scaduti il ...................................... ai sensi 
del 3° comma dell’Art.  134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per essere stata pubblicata all’Albo Pretorio per 10 giorni 
consecutivi, senza rilievi. 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo 
pretorio per 15 giorni consecutivi dal ................................................... al .................................................. 
 

  
________________________________________________________________________ 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 
 TERZI Dott. MARCO 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 
TERZI Dott. MARCO 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 
  TERZI Dott. MARCO 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 
TERZI Dott. MARCO 


